江苏省人民政府

[image: image1.wmf]
苏政复〔2005〕28号

省政府关于南水北调东线工程

江苏段控制单元治污实施方案的批复

省发展改革委、环保厅、水利厅、建设厅，省南水北调办公室：

你们《关于报批〈南水北调东线工程江苏段控制单元治污实施方案〉的请示》（苏发改区域发〔2005〕338号）收悉。经研究，现批复如下：

一、根据国家发展改革委审核意见，《南水北调东线工程江苏段控制单元治污实施方案》基本符合南水北调东线治污总体规划要求，技术方案基本可行，能够满足污染治理和区域经济发展的需要，省人民政府原则同意此实施方案。

二、按照2007年底江苏境内南水北调东线工程沿线地区及出省水质持续稳定达到地表三类水质的要求，要重点抓好工程项目的开工和在建项目的推进。请你们会同工程沿线地区市、县人民政府和省有关部门，按照统筹规划、突出重点、分类指导、注重实效的原则，认真组织实施。

三、在截污导流项目中，对徐州市尾水输送工程要进一步组织建设方案论证，在充分比选的基础上，提出技术可行、投资合理的方案，并由项目法人单位组织编制单项可研。淮河入海水道和新沂河入海口滩涂湿地生态处理工程已纳入《淮河流域水污染防治“十五”计划》，要抓紧开展项目前期工作，按照计划目标组织实施。

四、南水北调东线工程江苏段控制单元治污工程建设资金，以地方自筹为主，并通过推行项目市场化运作进行筹集。工业点源治理项目，按照“谁污染、谁治理，污染者付费”的原则，由企业自筹解决。城市污水处理项目，要坚持厂网配套、管网先行，落实产业化运作各项措施，完善污水处理收费政策。省有关部门要按照国家政策规定，积极帮助争取并落实国家补助资金和南水北调工程治污基金，支持各地的控制单元治污工程建设。对截污导流工程超过原规划的投资，应根据治污目标任务，在项目可研阶段明确投资来源，由用于治污的南水北调工程基金、银行贷款和地方自筹资金合理分担。

五、我省是南水北调东线工程的源头地区，实施并完成江苏段控制单元治污工程，对于确保输水干线水质达标起着决定性的作用。省有关部门要按照各自的职责分工，各负其责，团结治污，认真做好控制单元治污工程建设的组织实施、指导帮助和督促检查工作，确保按期完成项目建设任务，为全国南水北调大局作出应有贡献，并切实推动我省工程沿线地区的环境保护和生态建设。

二○○五年四月二十八日

主题词：环保  治污  工程  批复

抄送：省委办公厅，省经贸委、科技厅、财政厅、交通厅、农林厅、国土资源厅、卫生厅、旅游局、海洋渔业局、林业局，徐州、淮安、扬州、泰州、宿迁市人民政府。
共印50份

[image: image2.wmf]
— 2 —

[image: image2.wmf]_1082550659.doc

_1082550661.doc